
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 공동주택과

부서: 공동주택과
정책: 살기좋은 공동주택 조성
단위: 쾌적한 공동주택 환경 조성 (단위:천원)

공동주택과 44,976,675 37,175,298 7,801,377

국 38,894,000

도 3,154,419

시 2,928,256

살기좋은 공동주택 조성 1,382,592 2,349,056 △966,464

도 129,330

시 1,253,262

쾌적한 공동주택 환경 조성 1,382,592 2,349,056 △966,464

도 129,330

시 1,253,262

공동주택단지 지원 및 관리 829,132 1,055,072 △225,940

201 일반운영비 30,520 30,040 480

01 사무관리비 30,520 30,040 480

○공동주택관리 관계자 교육강사 수당 7,920

―기본 6,000

―초과 1,920

○공동주택보조금지원심사위원회 회의참석
수당 3,600

―기본 2,400

―초과 1,200

○공동주택관리 관계자 위탁교육비
14,000

○공동주택관리 관계자 교육교재 발간 및 홍
보 업무 추진 5,000

301 일반보전금 22,032 22,032 0

14 기타보상금 22,032 22,032 0

○공동주택 모범·상생관리단지 선정
1,200

○어린이놀이시설 안전점검
20,832

307 민간이전 120,000 126,000 △6,000

02 민간경상사업보조 120,000 126,000 △6,000

○영구임대아파트 공동전기료 지원
120,000

401 시설비및부대비 56,580 77,000 △20,420

01 시설비 56,580 77,000 △20,420

○제3종시설물 실태조사
49,980

○제3종 지정 시설물(공동주택) 정기안전점검
6,600

402 민간자본이전 600,000 800,000 △200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 600,000 800,000 △200,000

○공동주택 공용시설물 유지보수 지원
600,000

주택행정 서비스 제공 122,360 113,984 8,376

250,000원*8명*3회

120,000원*8명*2회

100,000원*12명*2회

50,000원*12명*2회

10,000원*350명*4회

5,000,000원

600,000원*2개소

186,000원*4명*14일*2회

10,000,000원*12월

1,666,000원*30개동

3,300,000원*1개동*2회

25,000,000원*24개단지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공동주택과
정책: 살기좋은 공동주택 조성
단위: 쾌적한 공동주택 환경 조성 (단위:천원)

201 일반운영비 116,460 111,084 5,376

01 사무관리비 76,757 71,381 5,376

○찾아가는 아파트교실 교재 제작비
3,000

○공동주택관리분쟁조정위원회 회의참석 수
당 1,600

○주택관리사(보) 증서 제작비
600

○공동주택관리 지원단 운영수당
19,525

○공동주택 감사반 운영 수당
37,488

○공동주택 민관합동 감사반 운영비
1,344

○민간임대주택분쟁조정위원회 회의참석 수
당 3,500

○공동주택 품질점검위원 점검 수당 8,100

―기본 5,400

―초과 2,700

○임대사업 등록 및 계약신고서 서식인쇄
1,600

02 공공운영비 39,703 39,703 0

○주택업무추진 및 민원상담 우편료 39,505

―등기 35,420

―일반 4,085

○공동주택 감사업무추진 인터넷 사용요금
198

203 업무추진비 2,900 2,900 0

03 시책추진업무추진비 2,900 2,900 0

○주택행정 및 민원 업무추진
2,900

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○순번대기시스템(표시기 및 호출기 포함)
3,000

소규모 노후공동주택 안전점검 91,100 80,000 11,100

도 27,330

시 63,770

403 자치단체등자본이전 91,100 80,000 11,100

도 27,330

시 63,770

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 91,100 80,000 11,100

○소규모 노후 공동주택 안전점검
91,100

도 27,330

시 63,770

10,000원*300부

100,000원*8명*2회

3,000원*200부

390,500원*2명*25회

390,500원*2명*12개단지*4일

14,000원*2명*12개단지*4일

100,000원*7명*5회

100,000원*9명*6개단지

50,000원*9명*6개단지

4,000원*400권

2,530원*14,000건

430원*9,500건

16,500원*12월

2,900,000원

3,000,000원

4,555,000원*20개동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공동주택과
정책: 살기좋은 공동주택 조성
단위: 쾌적한 공동주택 환경 조성 (단위:천원)

노후 공동주택 유지관리 지원 240,000 1,000,000 △760,000

도 72,000

시 168,000

402 민간자본이전 240,000 1,000,000 △760,000

도 72,000

시 168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 1,000,000 △760,000

○공동주택 주거환경개선 지원사업(비의무)
120,000

도 36,000

시 84,000

○공동주택 주거환경개선 지원사업(의무)
120,000

도 36,000

시 84,000

아파트 노동자 휴게시설개선지원 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○경비·청소 노동자 휴게시설 개선 지원
100,000

도 30,000

시 70,000

저소득층 주거안정 지원 43,534,443 34,766,074 8,768,369

국 38,894,000

도 3,025,089

시 1,615,354

저소득층 주거급여 43,215,556 34,451,183 8,764,373

국 38,894,000

도 3,025,089

시 1,296,467

주거급여 43,215,556 34,451,183 8,764,373

국 38,894,000

도 3,025,089

시 1,296,467

301 일반보전금 42,815,556 34,051,183 8,764,373

국 38,534,000

도 2,997,089

시 1,284,467

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 42,815,556 34,051,183 8,764,373

40,000,000원*3개단지

40,000,000원*3개단지

5,000,000원*20개단지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공동주택과
정책: 저소득층 주거안정 지원
단위: 저소득층 주거급여 (단위:천원)

○기초생활보장 주거급여
42,815,556

국 38,534,000

도 2,997,089

시 1,284,467

403 자치단체등자본이전 400,000 400,000 0

국 360,000

도 28,000

시 12,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 400,000 0

○자가가구 수선 유지 급여
400,000

국 360,000

도 28,000

시 12,000

주거복지사업 318,887 314,891 3,996

주거복지센터 운영 318,887 314,891 3,996

308 자치단체등이전 318,887 304,891 13,996

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 318,887 304,891 13,996

○주거복지센터 경상적 위탁운영비
318,887

행정운영경비(공동주택과) 59,640 60,168 △528

기본경비 59,640 60,168 △528

기본경비 59,640 60,168 △528

201 일반운영비 23,760 23,760 0

01 사무관리비 23,760 23,760 0

○부서운영기본경비 23,760

―일반수용비 10,560

―급양비 13,200

202 여비 31,680 31,680 0

01 국내여비 31,680 31,680 0

○업무추진기본여비
31,680

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

42,815,556,000원

400,000,000원

318,887,000원

40,000원*22명*12월

50,000원*22명*12월

120,000원*22명*12월

350,000원*12월


